
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "SAN BENEDETTO"  
TECNICO AGRARIO - CHIMICO  

PROFESSIONALE ENOGASTRONOMICO E SERVIZI PER 

L’AGRICOLTURA 
 

 

 

 

 
1. Via Mario Siciliano, 4 – Latina - Centralino 077369881 

ltis01600e@istruzione.it – ltis01600e@pec.istruzione.it - http://www.ipasanbenedetto.edu.it 

 

Determina a contrarre – affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 

139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in 

conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) Fondi 

Strutturali Europei – “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse V Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico  prot. n. 

AOODGEFID/22550 del 12 aprile 2022 “Realizzazione di laboratori green nelle scuole del 

secondo ciclo delle regioni del Centro Nord”, 

 

 

Progetto 13.1.4A – A-FESRPON  LA-2022-39 ; 

CUP I24D22000270006 

CIG 9495303B8 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 

materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, 

della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE " SAN BENEDETTO " - C.F. 80002170597 C.M. LTIS01600E - A5AB616 - PROT. San Benedetto

Prot. 0009842/U del 18/11/2022 12:50Beni mobili e servizi



 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "SAN BENEDETTO"  
TECNICO AGRARIO - CHIMICO  

PROFESSIONALE ENOGASTRONOMICO E SERVIZI PER 

L’AGRICOLTURA 
 

 

 

 

 
1. Via Mario Siciliano, 4 – Latina - Centralino 077369881 

ltis01600e@istruzione.it – ltis01600e@pec.istruzione.it - http://www.ipasanbenedetto.edu.it 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 

grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate 

alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 

omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 

procedure di cui al presente comma. 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee 

Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 



 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "SAN BENEDETTO"  
TECNICO AGRARIO - CHIMICO  

PROFESSIONALE ENOGASTRONOMICO E SERVIZI PER 

L’AGRICOLTURA 
 

 

 

 

 
1. Via Mario Siciliano, 4 – Latina - Centralino 077369881 

ltis01600e@istruzione.it – ltis01600e@pec.istruzione.it - http://www.ipasanbenedetto.edu.it 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. 

"Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che 

apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) 

anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la 

successiva legge di conversione n° 120/2020 che instituisce un regime 

derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla 

scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 

maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il 

limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il 

Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del 

Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il 

Dirigente scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare 

anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 

450 della legge 296/2006; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n.6 – verbale 4  del 2022; 

 VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.1/22-23 e 6/22-23; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/22550 del 12 aprile 2022 

“Realizzazione di laboratori green nelle scuole del secondo ciclo delle 

regioni del Centro Nord”, 

VISTA                  la nota Prot. AOOGABMI-73106 - del 05/09/2022 con la quale 

l’Autorità di Gestione ha comunicato a   questa Dirigenza la formale 

autorizzazione del progetto – codice progetto: 13.1.4A – A-FESRPON  

LA-2022-39 ; 



 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "SAN BENEDETTO"  
TECNICO AGRARIO - CHIMICO  

PROFESSIONALE ENOGASTRONOMICO E SERVIZI PER 

L’AGRICOLTURA 
 

 

 

 

 
1. Via Mario Siciliano, 4 – Latina - Centralino 077369881 

ltis01600e@istruzione.it – ltis01600e@pec.istruzione.it - http://www.ipasanbenedetto.edu.it 

RILEVATA pertanto, la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura 

che si intende acquisire senza previa consultazione di due o più 

operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

TENUTO CONTO del progetto esecutivo predisposto dal progettista e perfettamente 

rispondente alle attuali esigenze della scuola per la realizzazione di 

impianti e modalità di coltivazione innovativi in contesti didattici; 

DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA non esistono prodotti 

rispondenti a quanto nelle esigenze della scuola; 

TENUTO CONTO:  

 che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al comma 2, 

lett. a) dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.s.m.m.i.i., e, quindi, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più O.E.;  

 che la procedura di acquisto in questione ha un valore di € 93.000,00 iva esclusa, pertanto rientra 

nel limite della soglia fissata dal Codice degli appalti, entro la quale si può procedere con 

affidamento diretto;  

 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante “Affidamento Diretto”, ai sensi dell’Art. 36, 

comma 2 lett a) del “D. Lgs. N° 50/2016”, diretta all’acquisizione di servizi e forniture di importo 

inferiore – 40.000,00 alla soglia di cui all’art. 35 del citato D.Lgs. come modificato dalla legge di 

conversione n. 108/2021 che innalza la soglia di affidamento diretto a € 139.000,00 e come 

approvato dal consiglio di Istituto con delibera 1/22-23 richiamata in premessa; 

 

VISTE le linee guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico di 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;  

 

VISTA la nomina a Rup del Dirigente Scolastico di cui al Prot. n. 7315/U del 20/09/2022; 

VISTO il Decreto di Assunzione a bilancio di cui al Prot. n. 7994/U del 23/09/2022; 

 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;  

 

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento.  

 

 



 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "SAN BENEDETTO"  
TECNICO AGRARIO - CHIMICO  

PROFESSIONALE ENOGASTRONOMICO E SERVIZI PER 

L’AGRICOLTURA 
 

 

 

 

 
1. Via Mario Siciliano, 4 – Latina - Centralino 077369881 

ltis01600e@istruzione.it – ltis01600e@pec.istruzione.it - http://www.ipasanbenedetto.edu.it 

Art. 1  

Di avviare il procedimento di affidamento diretto, mediante Trattativa diretta su Mepa, ai sensi 

dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per la fornitura di attrezzature e strumenti per la 

realizzazione di ambienti laboratoriali didattici, per la transizione ecologica. 

 

L’Operatore Economico dovrà essere in possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.lgs 

50/2016) dei requisiti di idoneità professionale (art. 83, c.1, lett. A, del D.lgs 50/2016), requisiti di 

capacità tecniche e professionali (art. 83, c.1 lett. C del D.lgs 50/2016) e della corrispondenza di 

quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare.  

 

Art. 2  

L’Istituto si riserverà la facoltà di richiedere all’operatore economico ulteriore documentazione 

comprovante quanto dichiarato in ordine al possesso dei requisiti prescritti dalla vigente normativa  

 

Art. 3 

L’importo complessivo della procedura di affidamento diretto è di € 93.000,00 iva esclusa, per un 

totale omnicomprensivo pari ad 113.460,00 €, trova copertura del Programma Annuale - Attività A 

-03 Didattica- Progetto “Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica – Avviso 25550/2022 - codice progetto: 

13.1.4A – A-FESRPON  LA-2022-39 

 

Art. 4  

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Ugo Vitti 

 

Art. 5 

Di pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale all’Albo sul sito web della 

scuola a norma dell’art. 10 c.1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 con le modalità 

previste dal D.L.vo 20 aprile 2013 n. 33; 

 

 

         Il Dirigente Scolastico 

               Prof. Ugo Vitti 


		2022-11-17T18:11:56+0100
	UGO VITTI




